Laus prudentiae non consistit in sola consideratione, sed in *applicatione ad opus*, quod est finis practicae rationis. Et ideo si in hoc defectus accidat, maxime est contrarium prudentiae, quia sicut finis est potissimus in unoquoque, ita et defectus qui est circa finem est pessimus. Unde ibidem philosophus subdit quod prudentia non est solum cum ratione, sicut ars, habet enim, ut dictum est, *applicationem ad opus*, quod fit per voluntatem²².

En este primer sentido, se pone el acento en la culminación práctica del proceso deliberativo. Por otro lado, *applicatio* lo entiende Santo Tomás como adaptación de los principios universales a las circunstancias particulares poniéndose el acento en la necesidad de conocimientos que están por encima de dichas circunstancias particulares:

Ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscat, scilicet *et id quod applicandum est et id cui applicandum est*. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo *necesse est quod prudens et cognoscat universalia principia rationis, et cognoscat singularia*, circa quae sunt operationes²³.

Si nos fijamos en el primer sentido de la *applicatio*, entramos de lleno en el que puede considerarse *límite último* de la prudencia como virtud intelectual. Este límite último no es otro que la *percepción* misma del singular moral. Para intentar iluminar este punto, es conveniente traer a colación un texto de la *Ética a Nicómaco* y el comentario que sobre él realiza el Aquinate. Concretamente se trata del final del capítulo octavo del libro sexto, don-

griego *syneisis* y dándole el significado de una capacidad para reconocer los principios morales universales.

²² TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* II-II, q. 47, art. 1, ad 3.

²³ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 47, art. 3, in c. Cf. Th. DEMAN, *La prudencia. Notas doctrinales tomistas*, 67.

de Aristóteles distingue la prudencia (φρόνησις) de la ciencia (ἐπιστήμη) y del intelecto (νοῦς):

Que la prudencia no es ciencia, es evidente. En efecto, se refiere a *lo más particular*, como se ha dicho, porque lo práctico es de esa naturaleza. Se opone, por tanto, al intelecto, ya que el *intelecto* tiene por objeto *los [principios o] límites* de los cuales no hay razonamiento, y la prudencia se refiere *al [otro] extremo, a lo más particular*, de lo cual no hay ciencia, sino *percepción sensible*, no la de las propiedades, sino una semejante a aquélla por la cual vemos que este objeto *particular* es un triángulo; en efecto, *también aquí hay un límite*. Pero la última mencionada es más bien percepción que prudencia; esta es de otra especie²⁴.